68

HIKAYE YARIŞMASI

Odalarda
Ahmet Hakan Karataş

 74

KITABIYAT

Kayseri’de Büyük
Doğu Hareketi
Mustafa İbakorkmaz

 80

SOFRA

Yağbari
Şehir Kültür Sanat

 86

KÜLTÜRDEN

Şehirden Kısa Kısa Haberler
Şehir Kültür Sanat

 88

Portre
Hacı Torun Efendi
Mustafa Işık

Mustafa Işık

1214 / 1799 yılında, Kayseri’de dünyaya gelmiştir. Adı
Muhammed / Mehmed Salih’tir. Kayseri’nin

köklü ailelerinden Çukurluzade Ahmed Ağa’nın oğludur. Babası
küçük yaşta öldüğü için, yine bir âlim olan anne tarafından
dedesi Hacılarlı Musa Efendi’nin yanında büyümüştür. Dedesi
onu yaşıtlarından ayırmak için “Torun” diye çağırdığından

Bunu, zamanın
anlayışı olarak yorumlamak mümkündür
ancak bu soruların cevabını da bulmamız
gerekmektedir. Ahmed Nazîf Efendi,
emekli olmasına rağmen, kitap yazma
işini yaparken “sermayesi az olan ben”
diye haklı olarak sızlanmaktadır. Hayır
sahiplerinin bol olduğu Kayseri’de
medrese ve cami vakfiyeleriyle bu iş
sağlanmış olmalıdır.5

Bu arada 1250 / 1834 tarihli temettuat defterine baktı-
ğımızda, “Bozatlı Mahallesi’ne tabi Paşa Cemaati içinde,

2 Kesinlikle hadis olduğu sanılan bu söz, uydurma hadis kitaplarında
bile geçmeyecek kadar yeni uydurmadır. Ancak İslam’ın temel pren-
siplerine uygundur.

3 Ahmed Nazîf Efendi, Kayseri Meşhurları, s. 79.

Hac dönüşü yine Cami-i Kebir’de ders vermeye devam
etmiştir. Artık o “Hacı Torun Efendi’dir. Ahmed Nazîf Efendi,

“halkın ve okumuşların gözünde zamanın İmam-ı Azam’ı

6 Demir İsmet, Kayseri Temettuat Defteri I / 150, 326.
7 Ahmed Nazîf Efendi, Kayseri Meşhurları, s. 77–81.

1273/1856 senesinde, Hacı Torun Efendi’nin
teşvik ve gayretleriyle Cami-i Kebir önemli bir
tamir geçirmiştir. 1287 yılında Sakal-ı Şerif
töreni yapılmıştır.

gibiydi” demektedir.
Karabulut da “Meşhur Mutasavvıflar” arasında zikretmektedir.
1872 tarihli Kayseri Vergi Defteri kayıtlarında, Hürrem

Çavuş Mahallesi, Köse Danişmend Bölgesi, Hoca Sokağı’nda
Hacı Torun Efendi Hoca oturmaktadır. Kapan Mahallesi’nde
bulunan fırın, Boyahane Sokağı’nda oturan Hacı Torun Efendi
Zevcesi Necibe Hanım üstüne kayıtlıdır. Buradan hareketle
Necibe Hanım adında bir eşi olduğunu öğreniyoruz.

1273 / 1856 senesinde, Hacı Torun Efendi’nin teşvik ve
gayretleriyle Cami-i Kebir önemli bir tamir geçirmiştir. 1287
yılında Sakal-ı Şerif töreni yapılmıştır.8 Muhtemelen Hacı
Torun Efendi bu organizasyonun içindedir. 70 yaşlarına
geldiğinde derslerini azaltmış; Beyzâvî ve Buhari dışında
ders vermemiş; kendisini ibadete vermiştir. Son yıllarında
hastalıklarla uğraşmış ancak şikâyet etmemiştir.

Seyyid Burhaneddin gibi, ölümün ayak seslerini işitmiş
olmalı ki üç gün önce “Hatm-i Hâcegân”9 tertip edilmesini
istemiş; 1302 / 1885 yılı, Zilhicce ayının 22. günü cuma namazı
öncesi ruhunu teslim etmiştir. Öldüğünde 88 yaşındadır.

Cenazesi, Hunad Camii haziresindeki âlimler bahçesine
gömülmüştür. Hayatını Cami-i Kebir’de geçiren bir âlimin
Hunat haziresine gömülmesi, Ahmed Nazîf ’in “Âlimler Bah-
çesi” adını vermesini anlamlı hale getirmektedir.

Divrikli Emin Efendi,
Küçük Hafız Efendi, Hisarcıklı müftüler
Nail ve Mesud Efendi ve Hacı Enver
Efendi gibi daha sonra Kayseri’de söz
sahibi olmuş kişileri yetiştirmiştir.

Seyyid Burhaneddin gibi, ölümün ayak ses-
lerini işitmiş olmalı ki üç gün önce “Hatm-i
Hâcegân” tertip edilmesini istemiş; 1302/1885
yılı, Zilhicce ayının 22. günü cuma namazı
öncesi ruhunu teslim etmiştir. Öldüğünde
88 yaşındadır.

98

Po
rtr

e

Po
rtr

e

▲ Miftahu’l Hayat’tan

▲ Miftahu’l Hayat’tan

Bu Hacı Salih Torun’un rûy-i hâkdadır
Kemter-i hüddâm-ı din-i Ahmedîyem, rahmet et
Hem ziyaret eyleyen ihvân-ı din içün rica
Fatiha ihsan idene eyle ihsan, rahmet et.

7-Mesken-i vâlâyı pâk-i cennet-i a‘lâ olub
(Değerli makamı yüksek cennetlerdir)

8-Vasl-ı didârıyla kalbin şâd ide ol Zü’l-Celâl
(Yüce Allah cemalini göstererek onu mutlu etsin)

9-Lafzile tarih-i fevtin zabdedüb Fevzî dedi
(Fevzi, söz olarak ölüm tarihini şöyle tesbit etti)

10-Üçyüz iki sâl içre kıldı Adn’e irtihal.12

(1302 / 1885 yılı Adn Cenneti’ne göçtü.)

Ölümüne tarih düşüren, bir dönem
Kayseri naibi / kadı vekili olan Mehmed
Fevzi Efendi ile aralarının iyi olduğu anla-
şılmaktadır. Edirne Saathane Medresesi
Müderrisi İsmail Hakkı Efendi şu hatıra-
sını anlatır: Bir zaman İstanbul’da idim.
Hacı Torun Efendi ile Edirne müftüsü
Muhammed Fevzi Efendi’yi gördüm. Hacı
Torun Efendi’ye, Kur’an’da bazı surelerin
başındaki harfleri sordum. “Habib ile
mahbub / Allah ve elçisi arasında bir sır
ve şifredir. Onlardan başkası hakikatini
bilemez” dedi.13

Eserleri büyük ölçüde öğrencileridir
ancak yine de yazılı eserler vermiştir.

1. İşârâtu’l Kur’ân=Miftâhun li Taharri’l Kur’âni’l Kerîm: 1254
/ 1838 yılında “İşârâtu’l Kur’ân” adlı eserini yazmıştır. Bu
sırada 40 yaşındadır. Bu eser, Kur’an ayetlerinin kolayca
bulunması için yapılmış bir çalışmadır. Kayseri Raşid
Efendi Kütüphanesi’nde, 21493 numarada bir nüshası
bulunmaktadır. 1258 / 1842 yılında, yani 4 yıl sonra eserini
zamanın padişahı Abdulmecid Han’a takdim etmiştir.
Daha önce benzeri görülmeyen bu kitabı Sultan beğen-
miş; kendi bütçesinden yazara, zamanın parasıyla 25 krş.
maaş bağlamıştır.

2. Hissu’l Hakk ve Zaher: 1268 / 1851 yılında yazılmış bir
eserdir. Bu sırada 54 yaşındadır. Kur’an okunduktan sonra
ve “Fatiha” denmeden önce okunan “Subhane Rabbike...”
ayetindeki14 tekil ifadenin dua olarak “Subhane Rabbina”

12 KMED, I / 95 (2053)
13 Develioğlu, s. 204
14 Saffat, 37 / 180

şeklinde çoğul olarak okunmasının daha iyi olacağını savu-
nan bir risaledir. Bu konunun Konya ulemâsı ile Kayseri
âlimleri arasında tartışma konusu olduğu söylenir. Böyle
bir ayrıntı, zamanın din bilginlerinin nelerle uğraştığı
konusunda da bilgi vermektedir.

3. Miftâhu’l Hayât: 1276 / 1859 yılında “Miftâhu’l Hayât” adlı
eserini yazmıştır. Bu sırada 62 yaşındadır. Bu kitap, “Tuhfe-i
Vehbî”ye giriş mahiyetindedir. Eserdeki lügatlerin buluna-
bilmesi için hazırlanmış bir anahtardır. Bir nüshası Raşid
Efendi Kütüphanesi’nde, 11185 numarada bulunmaktadır.

4. Risâletü’l İndirâciyye: Kur’an okuma
metodolojisiyle ilgili bir eserdir.

5. Tenbîhu’l Agbiyâ: Zaman kavramıyla
ilgili bir eserdir.

6. Risâle fî Ta‘rifât-ı Ahkâmi’ş Şer‘iyye
gibi eserleri vardır.15

7. Attar’ın (ö:1230) Pendname adlı
kitabını 1263 / 1847 yılında, iki adet
çoğaltmış olup Raşid Efendi Kütüp-
hanesinde mevcuttur. Molla Hüsrev
(ö:1480) Mir’âtü’l Usûl fî Şerh-i
Mirkâti’l Vusûl adlı eserini 1264 / 1848
yılında kendi el yazısıyla çoğaltmış
olup Raşid Efendi Kütüphanesinde
mevcuttur.16

8. Hâşiyetün alâ Şerh-i Multeka’l Ebhur: Hanefi fıkhında
yazılmış bir eserin şerhinin açıklamasıdır.

9. Hâşiyetün alâ Şerh-i Tehzîbi’l Mantık ve’l Hikme

10. Risâletün fi’l Cem‘i Beyne’l Uhteyn: Hanefi fıkhında olup
iki bacıyı nikâh altına alma konusundadır.

Anlamı: “Kaynak olarak akan bu
imareti (çeşmeyi), din ve dünyanın delili,

adalet sahibi, bilgili, devletli Sultan Ahmed;
saltanat günlerinde –Allah burhanını
yüceltsin– sevilen emîr, din ve devletin
galibi diye adlandırılan Şeyh Müeyyed

–devleti artsın– eliyle 792 (1390) yılının
aylarından birinde ortaya çıktı. Bu, Sal-

tanat (Sultan) dostunun sadakalarıdır.”
Çeşmede süsleme unsurları olarak

dikdörtgen alınlığı üst kısımda kuşatan
profilli silme, profillendirilmiş kemerler,
kemerlerin oturduğu yanlardaki sütun-
ların bitkisel başlıkları, ayna taşlarının
bulunduğu elips duvarı hareketlendiren
dört adet dekoratif sütuncelerle, oval
panolar ve dikdörtgen alınlıktaki küçük
kabaralardan bahsedilebilir.